

Lähisuhdeväkivallan ehkäiseminen – työikäiset

Tavoitteena on lähisuhdeväkivallan ehkäiseminen.

LÄHI-YHTEISÖ	KUNTA				HYVINVOINTIALUE (perhekeskus, sotekeskus ja pelastuslaitos)				HALLINTO JA TUKIPALVELUT	KUMPPANIT	
<p>ASUKAS, PERHE, KOTI, LÄHIPIIRI</p> <ul style="list-style-type: none"> Yhteisöllisyyden lisääminen ja väkivallattoman asenneilmapiirin luominen yhteisössä. Turvallisuutta vahvistavien asenteiden ja arvojen edistäminen. Väkivallattoman asumisympäristön turvaaminen. Omien ja toisten rajojen kunnioittaminen. Ihmissuhdetaitojen kehittäminen ja ylläpitäminen. Tietoisuus väkivaltailmiöistä ja avun ja tuen palveluista. Lähiyhteisön havainnointi sekä väkivallan huolen puheeksiottaminen. Tarkistuslista onko perheeni turvallinen? (Nettiturvakoti) Omaperhefi ja Lapsiperheiden yleinen neuvontanumero. Väkivallasta ja sen uhasta ilmoittaminen. Avun ja tuen hakeminen. 	<p>VARHAIS-KASVATUS</p> <ul style="list-style-type: none"> Tunne- ja turvataitokasvatus: Edistetään lasten itsearvostusta ja itseluottamusta, tunne- ja vuorovaikutustaitoja sekä hyviä kaverisuhteita. Ristiriitihin puuttuminen ja keinojen opettelu niiden ratkaisemiseksi. Ryhmässä toimimisen edistämistä ja ohjausta toisten kunnioittamiseen. Lasten ja perheiden kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin tukeminen. Kiintymyssuhteiden vahvistaminen ja läheisten ihmissuhteiden tukeminen. Arkea vakautta tuki perheelle sekä vanhemmuustaitojen tukeminen. Väkivallattomaan vanhemmuuteen tukeminen. Lapset puheeksi menetelmä. Lähiyhteisön ja perheväkivallan tunnistaminen sekä kuritusväkivallan tunnistaminen, puheeksiottaminen ja neuvonta. Tarvittaviin palveluihin ohjaaminen. Tee lastensuojeluilmoitus tai ilmoitus poliisille, jos asiakas on väkivallan vaarassa tai alaikäiseen on kohdistunut väkivaltaa. Psykososiaalisen tuen tarjoaminen. 	<p>KOULU JA OPPILAITOKSET</p> <ul style="list-style-type: none"> Tunne- ja turvataitokasvatus: Edistetään lasten itsearvostusta ja itseluottamusta, tunne- ja vuorovaikutustaitoja sekä hyviä kaverisuhteita. Toisten kunnioittaminen ja hyvinvoinnin turvaaminen. Opetetaan suojaamaan yksityisyyttä ja henkilökohtaisia rajoja. Yhteiset toimintatavat ja suunnitelmat oppilaiden ja kouluyhteisön suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä. Väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän puheeksiotto ja tunnistaminen. Erilaisten kulttuurien ja kulttuuriin liittyvän väkivallan huomioiminen ja tunnistaminen. Väkivalta- ja kiusaamistilanteisiin puuttuminen. Tarvittaviin palveluihin ohjaaminen. Tee lastensuojeluilmoitus tai ilmoitus poliisille, jos asiakas on väkivallan vaarassa tai alaikäiseen on kohdistunut väkivaltaa. Psykososiaalisen tuen tarjoaminen. 	<p>NUORISOTYÖ</p> <ul style="list-style-type: none"> Nuorten tukeminen ja luottamuksellisen suhteen rakentaminen. Kiinnittäminen lähiyhteisöön, tukea sosiaaliin taitoihin erityisesti itsekentrolliä ja vuorovaikutustaidot. Avoimen ja luottamuksellisen keskusteluyhteyden luominen. Tuetaan turvallista arkea edistämällä väkivallattomia toimintatapoja. Ihmissuhteiden ja seurusteluväkivallan puheeksiottaminen. Seksuaalioikeuksien rajojen ymmärryksen lisääminen. Lähisuhde- ja perheväkivallan tunnistaminen, puheeksiottaminen ja neuvonta. Häirintään ja väkivallan puuttuminen, huomioiden sukupuolittunut väkivaltaa. Ohjaus avun ja tuen piiriin. Tee lastensuojeluilmoitus tai ilmoitus poliisille, jos asiakas on väkivallan vaarassa tai alaikäiseen on kohdistunut väkivaltaa. 	<p>NEUVOLA- JA PERHESUUNNITTELU</p> <ul style="list-style-type: none"> Vanhemmuuden ja parisuhteen tukeminen ja voimavarojen vahvistaminen. Kannustavaan kasvatuksen ohjaaminen. Tuetaan turvallista arkea ja kiintymyssuhdetta. Väkivallattomien toimintatapojen tukeminen ristitilanteiden käsittelyssä. Käsitellään parisuhdetaitoja, sitoutumista ja keskustellaan mustasukkaisuudesta ja väkivallasta parisuhteessa. Seksuaalikasvatus ja seksuaaliväkivallan ehkäisy. Turvallisen ja luottamuksellisen suhteen rakentaminen ja keskusteluyhteyden luominen. (Ota väkivalta puheeksi THL) Lähisuhde- ja perheväkivallan tunnistaminen sekä kuritusväkivallan tunnistaminen, puheeksiottaminen ja neuvonta. Lapset puheeksi menetelmä. Lomakkeet työn tueksi: Lähisuhde väkivallan suodatin - ja kartoituslomake, Riskiarviointilomake (Marak), Henkilökohtainen turvasuunnitelma, Lomake häirinnän ja vainon kartoittamiseen (THL). Ohjaa suostumuksella MARAK -työryhmään (vakavan parisuhdeväkivallan riskinarviointi ja uhrin auttamisen moniammatillinen menetelmä). Kirjaa ja dokumentoi uhrin kertomus tarkasti. Hyödynnä moniammatillista verkostoa: poliisia, sosiaali- ja terveydenhuollon työntekijöitä, järjestötoimijoita jne. Anna tietoa väkivallan uhreille tarkoitettuihin palveluihin, kuten Nollalinjasta ja turvakodeista sekä järjestöistä. Akuutit tilanteet yhteys 112. Laadi turvasuunnitelma ja yhteys tarvittaessa turvakotiin. Turvakotipalveluihin ohjaaminen lähisuhdeväkivaltaa tai sen uhkaa kokeneille. 	<p>OPISKELUHUOLLON PALVELUT</p> <ul style="list-style-type: none"> Tuetaan turvallista arkea edistämällä väkivallattomia toimintatapoja. Vanhempien tuki ja voimavarojen vahvistaminen. Turvataitojen ja rajojen esille tuominen. Seurustelusta ja ihmissuhteista keskustelu. Puheeksiottaminen vastaanottokäynnillä ja terveystarkastuksissa. Väkivallan ja häirinnän merkien tunnistaminen sekä väkivallasta kysyminen. Tarvittaviin palveluihin ohjaaminen. Tee lastensuojeluilmoitus tai ilmoitus poliisille, jos asiakas on väkivallan vaarassa tai alaikäiseen on kohdistunut väkivaltaa. Lomakkeet työn tueksi: Lähisuhde väkivallan suodatin - ja kartoituslomake, Riskiarviointilomake (Marak), Henkilökohtainen turvasuunnitelma, Lomake häirinnän ja vainon kartoittamiseen (THL). Hyödynnä moniammatillista verkostoa: poliisia, sosiaali- ja terveydenhuollon työntekijöitä, järjestötoimijoita jne. SUUN TERVEYDENHUOLTO Väkivallasta kysyminen ja väkivallan merkien tunnistaminen (esim. hammasvauriot, suun hoitamattomuus). Ohjaus avun piiriin. Ilmoitusvelvollisuus ja huoli-ilmoitus. PELASTUSLAITOS JA ENSIHOITO Turvallisen ympäristön luominen ja väkivallattoman asenneilmapiirin tukeminen. Väkivallan tunnistaminen ja puheeksiottaminen. Tietoa mistä saa apua ja tukea. Ohjaus lisäävään piiriin. 	<p>TERVEYDENHUOLTO</p> <ul style="list-style-type: none"> Turvallinen ja väkivallaton toimintaympäristö. Turvataitojen ja rajojen esille tuominen. Eri väkivallan muotojen tunnistaminen ja turvallisen keskustelun mahdollistaminen. Väkivallasta ja sen uhasta kysyminen. (Ota väkivalta puheeksi THL). Asiakkaan väkivaltaisuuden tunnistaminen, ehkäisy ja puuttuminen. Kirjaukset havainnoista ja väkivallan kokemisesta. Lomakkeet työn tueksi: Lähisuhde väkivallan suodatin - ja kartoituslomake, Riskiarviointilomake ja suostumuslomake (Marak), Henkilökohtainen turvasuunnitelma, Lomake häirinnän ja vainon kartoittamiseen (THL). Pahoinpitely- ja kehonkarttalomake (PAKE) Ohjaa suostumuksella MARAK -työryhmään (vakavan parisuhdeväkivallan riskinarviointi ja uhrin auttamisen moniammatillinen menetelmä). ERIKOISSAIRAANHOITO JA PÄIVYSTYS Väkivallan merkien tunnistaminen ja havainnointi. Perhe- ja lähisuhdeväkivallasta kysyminen, puheeksiottaminen ja neuvonta. (Ota väkivalta puheeksi THL). Kirjataan väkivallasta aiheutuneet ongelmat, vammat ja sairaudet asiakas- ja potilasasiakirjoihin. Lomakkeet työn tueksi: Lähisuhde väkivallan suodatin - ja kartoituslomake, Riskiarviointilomake ja suostumuslomake (Marak), Henkilökohtainen turvasuunnitelma, Lomake häirinnän ja vainon kartoittamiseen (THL). Pahoinpitely- ja kehonkarttalomake (PAKE). Ohjaa suostumuksella MARAK -työryhmään (vakavan parisuhdeväkivallan riskinarviointi ja uhrin auttamisen moniammatillinen menetelmä). Anna tietoa väkivallan uhreille tarkoitettuihin palveluihin, kuten Nollalinjasta ja turvakodeista sekä järjestöistä. 	<p>SOSIAALIHUOLTO (kasvatus- ja perheneuvonta ja lapsiperheiden sosiaalityö) JA LASTENSUOJELU</p> <ul style="list-style-type: none"> Tuetaan turvallista arkea edistämällä väkivallattomia toimintatapoja. Vanhemmuuden tuen ja perheen voimavarojen vahvistaminen. Kannustavaan ja myönteiseen kasvatukseen ohjaaminen. Lomakkeet työn tueksi: Lähisuhde väkivallan suodatin - ja kartoituslomake, Riskiarviointilomake (Marak), Henkilökohtainen turvasuunnitelma, Lomake häirinnän ja vainon kartoittamiseen (THL). Pahoinpitely- ja kehonkarttalomake (PAKE). Ohjaa suostumuksella MARAK -työryhmään (vakavan parisuhdeväkivallan riskinarviointi ja uhrin auttamisen moniammatillinen menetelmä). Anna tietoa väkivallan uhreille tarkoitettuihin palveluihin, kuten Nollalinjasta ja turvakodeista sekä järjestöistä. VAMMAISPALVELUT Edistetään turvallista ja väkivallatonta toimintaympäristöä. Tuetaan ongelmaratkaisutaitoja ja arjen sujumista. Tunnistetaan, tiedostetaan ja otetaan väkivalta puheeksi. Havainnoidaan ja puututaan asiakkaiden väkivaltaiseen käytökseen. Haetaan apua ja ohjataan lisäävään saamiseen. TURVAKOTI Turvakodista suojaa, kriisiapua sekä turvapaikka lähisuhdeväkivaltaa tai sen uhkaa kokeneille. SOSIAALI- JA KRIISIPÄIVYSTYS Akuuttia kriisiapua äkillisissä traumaattisissa kriisitilanteissa. 	<p>HYVINVOINTI-KOORDINAATTORI, väkivaltatyön yhdyshenkilö</p> <ul style="list-style-type: none"> Väkivaltatyön toimijoiden verkostotyön koordinointi. Hyvinvointianalyysit ja tiedolla johtaminen. Strateginen suunnittelu lähisuhdeväkivallan vastaiseen työhön. Havaitut hyvinvointivajeet hyvinvointisuunnitelman tavoitteiksi. Vaikuttavien väkivallan ennaltaehkäisytoimenpiteiden edistäminen, seuranta ja raportointi. Väkivallan ehkäisyyn liittyvien toimintaohjelmien ja palvelupokkien laatiminen. Henkilöstön osaamistarpeen kartoittaminen ja täydennyskoulutuksien tarjoaminen ammattilaisille. Tuodaan esille erityisryhmiin liittyvät väkivallan muodot kuten kunniaan liittyvä väkivalta, pakkoavioliitot ja tyttöjen ja naisten sukuelinten silpominen. Tiedotus ja viestintä asukkaille. TYÖTERVEYS Häirinnän ja väkivallan ehkäisy työpaikoilla. Väkivallasta ja sen uhasta kysyminen. (Ota väkivalta puheeksi THL). Lomakkeet työn tueksi: Lähisuhde väkivallan suodatin - ja kartoituslomake, Riskiarviointilomake ja suostumuslomake (Marak), Henkilökohtainen turvasuunnitelma, Lomake häirinnän ja vainon kartoittamiseen (THL). Pahoinpitely- ja kehonkarttalomake (PAKE). MEDIA Viestintä väkivallan nolaloteranssista, väkivalta ilmiöistä sekä tuen ja avun palveluista. 	<p>POLIISI</p> <ul style="list-style-type: none"> Ennaltaestävä toiminta. Häirinnän ja väkivallan ennaltaehkäisevä työ valistustyö ja koulutukset. Turvallisen ympäristön turvaaminen. Väkivallan ja häirinnän puheeksiottaminen. Häirintään ja väkivallan puuttuminen. Ohjaa suostumuksella MARAK -työryhmään (vakavan parisuhdeväkivallan riskinarviointi ja uhrin auttamisen moniammatillinen menetelmä). Avun ja tuen piiriin ohjaaminen. Anna tietoa väkivallan uhreille tarkoitettuihin palveluihin, kuten Nollalinjasta ja turvakodeista sekä järjestöistä. Rikosten tutkiminen ja kuuleminen. SEURAKUNTA Parisuhde- ja eroneuvontaa. Väkivallattoman vanhemmuuden ja parisuhteen tukeminen. Väkivallan ja häirinnän ennaltaehkäisy ja puuttuminen. Perheasioiden sovittelua erolanteissa. VALTION ERITYISPALVELUT (Rikousuhripäivitys RIKU, Nollalinja, Sovittelutoimisto) Ohjausta, tukea ja neuvontaa. Rikousuhripalvelut (rikosten uhrin, uhrin läheiset, rikosasioissa todistavat). Nollalinja tukee, neuvoo ja auttaa lähisuhdeväkivallasta tai sen uhkaa kokeneita, heidän läheisiä sekä ammattilaisia. Sovinnon rakentaminen rikos- ja riita-asioissa Sovittelutoimiston avulla. 	<p>HÄTÄKESKUS 112</p> <ul style="list-style-type: none"> Lähisuhdeväkivaltatilanteiden tunnistaminen. JÄRJESTÖT JA YHDISTYKSET Ilmiöiden esille nostaminen ja tietoisuuden lisääminen viestinnän ja kampanjoinnin keinoin. Itsesääätelykeinojen vahvistamista. Ihmissuhdetaitojen, vuorovaikutus-, tunne-, ja turvataitojen kehittäminen. Tuki- ja neuvontapalveluiden tuottaminen ja matalankynnyksen toiminta. Koulutus-, valmennus ja tiedotustoiminta ja tutkimuksen edistäminen. Vertaistuki. Kriisiavun antaminen. Ensisokitoiminta. Psykososiaalinen tuki, neuvonta ja ohjaus. Ehkäistään väkivallan ja seksuaaliväkivallan uusiutumista ja vähennetään koetun väkivallan haittoja. Ohjaus jatkokuteen. MUUT TOIMIJAT (Migri, Rikosseuraamusvirasto) Tietoa oikeudesta koskemattomuuteen ja itsenäiseen päätöksentekoon. Tietoa lainsäädännöstä ja velvollisuuksista. Tieto haitallisten perinteiden vaikutuksista ja lainsäädännöstä, jotka niihin liittyvät. Väkivallan puheeksiottaminen ja väkivallan muotojen tunnistaminen mm. kunniaväkivalta, silpominen. 	

- Universaali toiminta
- Kohdennettu toiminta

Toimijoiden osallistuminen ehkäisevään lähisuhdeväkivallan toimintaan ja vaikuttavien menetelmien jalkauttamiseen. Osallistuminen verkostotyöskentelyyn ja erilaisiin työryhmiin. Oman osaajuuden tuominen hyvinvointikertomuksen- ja suunnitelman toteuttamiseen ja toteutukseen. Yhdessä toteutettavat kampanjat, tapahtumat, koulutukset, seminaarit ja hankkeet. Suunnitellaan yhdessä viestintää ja jaetaan olemassa olevaa tietoa väkivallan ehkäisemiseksi. Tehdään vahvaa moniammatillista yhteistyötä.